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PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi, 27 martie 2025 

În ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaș 
Şedinţa începe la ora 14:00 

 
 

Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
Bună ziua! 
Se va intona Imnul Național al României. 
O rog pe doamna Secretar General să facă precizările organizatorice. 

Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 
Doamnelor și domnilor consilieri locali, bună ziua! La ședința de astăzi sunt prezenți un număr de 

19 consilieri locali, din totalul de 21 în funcție, lipsind: domnul Consilier Panța și domnul Consilier Potra 
Convocarea ședinței s-a făcut prin Dispoziția Primarului numărul 170/21.03.2025, completată prin 
Dispoziția Primarului numărul 172/25.03.2025, prin afişare la sediul și pe site-ul Primăriei. Pe Proiectul 
ordinii de zi se regăsesc 21 proiecte de hotărâri și o informare. Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 
57/2019, supun aprobării Procesele verbale ale ședinței ordinare din data de 27 februarie 2025 și Procesul 
verbal al ședinței extraordinare din 17 martie 2025. Dacă aveți observații cu privire la întocmirea 
Procesului verbal al ședinței ordinare din data de 27 februarie 2025? Constat că nu sunt. Supun la vot 
Procesul verbal. Cine este „pentru”? Procesul verbal a fost aprobat cu 19 voturi „pentru”. Dacă aveți 
observații cu privire la întocmirea Procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 17 martie 2025?  
Domnul Consilier local - Vișa Ioan 

Aș propune să completați Procesul verbal cu ceea ce a spus domnul Primar: „Amendamentele 
Partidului Patrioților vor fi implementate în acest an”. 
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Vom completa și înainte de semnare o să vă arăt completarea dacă se regăsește și pe înregistrare. 
Mulțumesc! Supun la vot Procesul verbal. Cine este „pentru”? Procesul verbal a fost aprobat cu 19 voturi 
„pentru”. Ședința de astăzi este condusă de către domnul Consilier local Costea Teodor Lucian, căruia îi 
dau cuvântul. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Mulțumesc, doamna Secretar General! Pe proiectul ordinii de zi sunt 21 proiecte de hotărâri și o 
informare. Supun la vot ordinea de zi, modificată. Cine este „pentru”? Ordinea de zi a fost aprobată cu 19 
voturi „pentru”. Înainte de a intra în dezbateri, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua 
cuvântul la punctul „Diverse”. Precizez că timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui 
proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi este de trei minute. De asemenea, la 
dezbaterile unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi, un consilier poate lua 
cuvântul doar o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii. Dacă sunt doritori? 
Constat că nu sunt. Dacă dintre cei prezenți în sală, doresc să ia cuvântul la punctul „Diverse” și în acest 
caz, timpul alocat fiecărui vorbitor este de trei minute, cu dreptul la o singură intervenție.  
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Domnule Președinte vreau să iau cuvântul la punctul 17.   
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Domnule Dordea, reluăm aceeași discuție de data trecută.  
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Domnule Președinte, în Regulamentul de funcționare al Consiliului scrie negru pe alb: 
„Președintele poate acorda cuvântul cetățeanului.” Nu spune nu poate sau dacă nu vrea, nu acordă.  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Deci, președintele poate sau nu poate.   
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Domnul Dordea Dorin Gheorghe 
Nu scrie așa. Scrie, poate să răspundă solicitării cetățeanului.   

Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
O să vorbiți la punctul „Diverse”. Mulțumesc!  

Domnul Dordea Dorin Gheorghe 
Nu există cuvântul „Diverse” în Regulament. 

Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
Domnul Bârlea Vasile, doamna Stăncioiu Daniela și domnul Pinci.  
Trecere la dezbaterea proiectelor de hotărâri de pe Ordinea de zi. 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025 

la SC Meditur SA Mediaș 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil: 4 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona).  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru, împotrivă, abțineri”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi „abținere” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona, domnul Preda Ionuț Cătălin și domnul Veza Liviu). 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025 

la SC Piaţa Prim - Com SA Mediaș 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil: 3 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona) și 1 consilier nu participă la vot (domnul Popa Lucian Vasile) 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru, împotrivă, abțineri”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi „împotrivă” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona, domnul Preda Ionuț Cătălin și domnul Veza Liviu). 
 
3. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi fiscale pentru anul 2025, Parcului 

Industrial Automecanica 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil: 4 voturi „pentru” și 1 consilier nu participă la vot (dl Cotei 

Mihai Gheorghe). 
Dacă sunt observații la acest punct?  

Domnul Consilier local - Cotei Mihai Gheorghe 
De asemenea nu voi participa la vot. 

Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „pentru” și 1 consilier nu participă la vot (domnul Cotei 

Mihai Gheorghe). 
 
4. Proiect de hotărâre privind majorarea intensității ajutorului regional de stat Parcului 

Industrial Automecanica 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
5. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș, 

SC ANDRACLAU - UDICOM SRL, în vederea prestării de servicii funerare în Municipiul Mediaș, 
str. Horea, nr. 6 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații?  
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Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
6. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș, 

SC LA CAPELA SRL, în vederea prestării de servicii funerare în Municipiul Mediaș, str. George 
Coșbuc, nr. 2 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
7. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș, 

SC ARDELEANA COM SRL, în vederea prestării de servicii funerare în Municipiul Mediaș, str. 
Horea, nr. 5 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Mediaș nr. 5/2025 

privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor rezultate ca 
urmare a finalizării obiectivului de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaș - str. Câmpul de 
Jos și str. Câmpul de Sus - rețele de apă și canalizare”, precum și modificarea și completarea Listei 
Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct? 
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
9. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului 

Mediaș, a bunurilor rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții „Modernizarea, 
reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” Cod SMIS 2014 + 121050 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil: 4 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (domnișoara Frîncu 
Andreea Ramona).  

Dacă sunt observații la acest punct? 
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi „abținere” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona, domnul Preda Ionuț Cătălin și domnul Veza Liviu). 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea subînchirierii unei părți din spațiul închiriat 

Partidului Alianța pentru Unirea Românilor - Filiala Județeană Sibiu, în favoarea Biroului 
Senatorial Luminița Păucean Fernandes 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la acest punct? 
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
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11. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuințe pentru tineri construite prin 
Agenția Națională pentru Locuințe în regim de închiriere 

Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații? 
Constat că nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
12. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a spațiului situat în Mediaș 

str. Nicolae Iorga nr. 7 ap. 7, aflat în domeniul privat al Municipiului Mediaș 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Aici va trebui să facem propuneri.  

Domnul Consilier local - Sima Dan 
Din partea grupului liberal din Consiliul Local, subsemnatul este propunerea, iar supleant domnul 

Dobai Paul. 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Din partea Partidului Patrioților propunem ca membru pe doamna Tomoș Ioana, iar supleant pe 
doamna Zanfir Noemi.  
Domnul Consilier local - Müller Vasile Dănuț 

Din partea Partidului AUR, subsemnatul.  
Domnul Consilier local - Veza Liviu 

Domnule Președinte, din partea PSD, Veza Liviu și supleant Preda Ionuț. 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

O rog pe doamna Secretar General să dea citire Proiectul de hotărâre. 
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Aș ruga și pentru supleant, încă unul. 
Domnul Consilier local - Orosz Csaba 

Eu îl propun pe domnul Dobai.  
Domnul Consilier local - Dobai Paul Adrian 

Eu am fost propus.  
Domnul Consilier local - Orosz Csaba 

Atunci cine își asumă ca supleant? 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Mihai Cotei. 
Domnul Consilier local - Orosz Csaba 

Domnul Mihai Cotei. 
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Voi da citire articolului 3 al hotărârii. 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
13. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Regulamentului privind procedura de 

înregistrare, evidență și radiere a vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe 
raza administrativ - teritorială a Municipiului Mediaș și Sat aparținător Ighișu Nou” 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
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14. Proiect de hotărâre privind avizarea Studiului de oportunitate, a Strategiei de 
contractare și a documentației de atribuire a „Contractului de delegare a gestiunii activității de 
tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din Zona 3 Agnita și Zona 4 Mediaș, 
Județul Sibiu, în Instalația de Compostare Târnava”, precum și mandatarea reprezentantului 
unității administrativ - teritoriale în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„ECO” Sibiu să voteze „pentru” aprobarea Studiului de oportunitate, Strategiei de contractare și a 
Documentației de atribuire pentru „Delegarea gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor 
colectate separat provenite din Zona 3 Agnita și Zona 4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de 
compostare Târnava” 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil: 5 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” (domnul Vișa Ioan) și 

1 vot „abținere” (domnul Preda Ionuț Cătălin). 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.  
Cine este „pentru, împotrivă, abțineri”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (domnul Vișa Ioan). 
 
15. Proiect de hotărâre privind achiziționarea de servicii de consultanță în domeniul 

achizițiilor publice și a serviciilor juridice pentru implementarea proiectelor cu finanțare din 
fonduri europene nerambursabile şi din bugetul local 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil: 4 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă” (domnișoara Frîncu 
Andreea Ramona).  

Dacă sunt observații la acest punct?  
Domnul Consilier local - Vișa Ioan 

Domnule Președinte, aici eu am depus un amendament, dar am ajuns la un compromis cu 
Administrația. Am înțeles că amendamentul meu ar îngreuna mult activitatea de contractare a serviciilor 
juridice și ar presupune convocarea repetată a Consiliului pentru fiecare contract. Și atunci am ajuns la un 
acord să introducem la articolul 2 un alineat suplimentar, alineatul 2, în sensul că: Contractele de servicii 
de asistență, consultanță și reprezentare judiciară și extrajudiciară, vor avea ca obiect situații concrete, 
temeinic justificate, când activitățile juridice nu pot fi asigurate de către personalul de specialitate propriu. 
V-aș ruga să supuneți la vot acest amendament și dacă va fi adoptat, sigur că eu îmi voi retrage 
amendamentul formulat inițial.    
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Avem vreo problemă pe parte juridică cu completarea?  
Domnul Consilier local - Vișa Ioan 

După cum era formulat articolul, eu mi-am închipuit alt gen de activitate. Mi-am închipuit un 
contract de consultanță permanentă și de asistență juridică.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Cândva Spitalul Mediaș a avut un astfel de contract și fostul director a trebuit să dea toți banii 
înapoi, dacă nu greșesc.  
Domnul Consilier local - Vișa Ioan 

Da, da, chiar și Primăriei Mediaș i-au fost imputate sumele, cândva. Știu că, chiar eu am judecat un 
proces.    
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Depinde ce înseamnă contractul acela de consultanță. Nu poți să ai în permanență, când tu ai 
Direcție, dar pentru cazuri speciale, cum sunt cele cu fonduri europene, ai voie să-ți iei un contract de 
consultanță când ajungi într-o situație de impas și sigur, zona aceasta e una grea.  
Domnul Consilier local - Vișa Ioan 

E ordonanța respectivă care restrânge oarecum și atunci am ajuns la acest compromis, ca 
Administrația să-și asume respectarea ordonanței respective, să nu răspundă Consiliul.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Atunci aprobi cu completarea a ceea ce spune... 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Am înțeles că se face completarea respectivă. Atunci nu mai supun la vot amendamentul. O să 
supun la vot mai departe Proiectul de hotărâre cu completarea... 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Cu completarea făcută acum și nu cu cea făcută inițial, cu amendamentul. 
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Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
Este în regulă doamna Secretar? 

Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 
Se va supune la vot Proiectul cu propunerea de completare formulată de către domnul Vișa.   

Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
Mulțumesc! 
Dacă sunt și alte observații la acest punct? 
Dacă sunt observaţii, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru, împotrivă”?  
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi „împotrivă” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona, domnul Preda Ionuț Cătălin și domnul Veza Liviu). 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție care 

include și scrisoarea de așteptări, în vederea procesului de recrutare și selecție a candidaților pentru 
funcția de administrator/membru, în cadrul Consiliului de Administrație la SC Piața Prim - Com 
SA 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (domnul Preda Ionuț 
Cătălin). 

Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu sunt observații, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru, împotrivă, abțineri”?  
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi „împotrivă” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona, domnul Preda Ionuț Cătălin și domnul Veza Liviu). 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Devizului general și actualizarea 

Indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Varianta ocolitoare a orașului 
Mediaș, pe DN 14”, proiect la faza actualizare Studiul de fezabilitate 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
18. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş, în 

Adunarea Generală a Acţionarilor Societăţii Meditur SA de a vota punctele înscrise pe Ordinea de 
zi a şedinţei din data de 28.03.2025 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
19. Proiect de hotărâre privind asumarea/neasumarea responsabilității Programului pentru 

școli în perioada 2023 - 2029 
Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de exploatare a locuințelor sociale 

închiriate în Municipiul Mediaș 
Raport comisiile nr. 2 și 3 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații? 
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
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Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
21. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Mediaș nr. 31/2025 

privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în 
intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii După Zid 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
Pe ordinea de zi, așa cum a fost deja precizat, avem și o informare, respectiv Raportul de activitate 

al domnului Primar pe anul 2024.  
Trecem la punctul „Diverse” și dau cuvântul domnului Dordea.  

Domnul Dordea Dorin Gheorghe 
Eu nu aveam deloc intenția să-mi exprim vreo opinie pe capitolul „Diverse”, care capitol nu este 

menționat în Regulament, ci pe un anume punct din ordinea de zi. În legătură cu punctul de pe ordine de 
zi, 17, adică: modificarea devizului și a caracteristicilor tehnico - economice ale proiectului „Varianta 
ocolitoare”. În acest proiect se face o revizie lungă, sunt enumerate una, două, teri, patru alte hotărâri 
anterioare. Din păcate se omite una și anume Hotărârea 194/18.09.2024, hotărâre venită, atenție la patru 
luni după ce proiectul a fost introdus pe SEAP cu o valoare, nu mai are importanță care, CNAIR-ul face o 
evaluare a studiului și constată spre surprinderea noastră a tuturor că există 20 de puncte privind parcelele 
urmând a fi cumpărate de Primărie, între care câteva cu valori eronate. Vă dau două exemple: în loc de 
10.000 mp sunt înregistrați 110.000 mp, în loc de 12.000 mp sunt 112.000 mp. Per total suma în plus 
introdusă în proiect și trecută cu vederea cu nonșalanță de Comisia tehnică și de trei rânduri de alte 
hotărâri, este de nici mai mult nici mai puțin, să citesc ca să nu ziceți că mint, 10.625.000 lei plus, făcut 
din pix dintr-o eroare. De ce invoc această hotărâre care nu e menționată în proiectul de astăzi, fiindcă de 
fapt la ea se referă. Acea sumă de 10.000.000 plus, mai mult de 10.000.000 ca să nu bată rău este 
translatată la categoria neprevăzute. Ce se întâmplă în hotărârea de astăzi, ca să revenim la ea. Se iau 
înapoi niște bani de la neprevăzute, 3.820.000 și se rebagă la această categorie de achiziție de terenuri. 
Este un joc, iertați-mă, este un joc cu bunurile patrimoniale ale orașului care au niște valori construite din 
pix și pentru care și dumneavoastră veți fi responsabili votându-le. Și ca să atrag atenția asupra 
importanței foarte mari a permisiunii cetățeanului, ori care ar fi acesta să intervină de-a lungul desfășurării 
ședinței, cu o opinie care poate să fie mincinoasă, poate să fie idioată, poate să fie oricum, dar e o opinie a 
cetățeanului care trebuie să aibă loc în cadrul acestor ședințe. Vă mai amintesc Hotărârea 34 din anul 
acesta care privește o finanțare, n-are importanță cât, nu e o sumă mare, privind acel haloimas de proiecte 
Smart City. Sunt numai 2.000.000, nu are importanță, dar dumneavoastră ați votat tot în unanimitate niște 
idei, doar niște idei nu un proiect și ați făcut o eroare. Vă rog să consultați din nou. Ați trecut cu vederea, 
uitați-vă la punctele 5, 6 și 7 din hotărâre care dă un cec în alb Primăriei să ofere oricând, oricât după 
bunul plac. Niciodată nu s-a făcut cu proiectele europene așa ceva.  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Vă rog să încheiați. Ați depășit timpul. 
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Cu asta am încheiat. Întotdeauna proiectele europene care făceau obiectul unei schimbări de 
valoare, de caracteristici tehnico - economice, revenea și era votată. De data asta dumneavoastră ați dat un 
cec în alb Administrației să facă ce vrea cu banii care vor veni sau nu vor veni și cât vor veni.  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Domnule Bârlea, vă rog.  
Domnule Bârlea Vasile Lucian 

Bună ziua! Pentru cine nu mă cunoaște, mă numesc Bârlea Vasile Lucian. Am mai discutat 
problema aceasta în cadrul Primărie, dar aceeași soluție o primesc de fiecare dată. Deși, în anul 2013 s-a 
modernizat strada, nu s-a făcut un zid de sprijin. Nu vă suparăți, dacă de la nivelul acesta și până unde 
sunteți dumneavoastră, vă dau un mic exemplu, dacă veniți la fața locului o să constatați mai clar ceea ce 
vă precizez că trebui un zid de sprijin. A fost umplut cu pământ, doar bătătorit cu cupa și după aia s-a 
turnat asfaltul. Nu vă supărați, se rupe asfaltul și asta puteți să veniți să o constatați. Și acolo o să vedeți și 
diferența de nivel care este. Deși, cică Primăria în 2019 unde au săpat la baza dealului au făcut un zid de 
sprijin, dar unde este strada nu s-a făcut pentru că s-au tăiat banii de cineva din Primărie. Nu vă supărați, 
știu exact și numele, dar nu pot să vă precizez exact numele, pentru că doamna când a venit la fața locului, 
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a zis: tăiem că nu este și cică s-a făcut pe toată distanța imobilului. Nu, s-a făcut doar pe o parte din care 
am eu calea de acces în cadrul domiciliului meu. Vă rog frumos să luați un pic de atitudine. Vă invit când 
doriți dumneavoastră, să veniți la fața locului, să constatați și dumneavoastră ceea ce v-am precizat.   
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Doamna Stăncioiu, vă rog. 
Doamna Stăncioiu Daniela 

Bună ziua! Am întrebat în ședința trecută despre stadiul lucrărilor la strada Vasile Pârvan și nu am 
primit niciun răspuns. Trebuia să fac în scris o solicitare sau primesc răspuns doar pentru că întreb aici? 
Nu știu procedura. Răspunsul a fost: „O să primiți răspunsul de la colegii mei.” Eu așa am crezut că o să 
primesc un răspuns. O să formulez în scris dacă asta e procedura. Am mai întrebat, tot data trecută despre 
o petiție la care nu am primit răspuns, depusă din 28 ianuarie. Revin, tot așa pe e-mail, atunci. Vreau să 
mai întreb: dacă găsesc undeva proiectele în derulare de la Primărie, cu termene și cu cheltuieli? Sunt 
publicate pe site sau? Nu le-am găsit pe site, așa căutând. Am găsit ceva de la directori. Nu se poate 
publica pe site, nu știu o listă a proiectelor cum face de exemplu Apa Târnavei Mari: avem lucrări în zona 
cutare, durează până în data de. Ar fi mai transparent pentru toată populația să vedem ce se lucrează și cât 
durează, când apar lucrări. Atâta am avut. Mulțumesc!     
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Mulțumesc! Domnule Pinci, vă rog. 
Domnul Pinci 

Bună seara! De ce cred eu că România bate pasul pe loc de mult timp. Nu numai de pe timpul lui 
Iliescu, ăștia care au fost. Da, de mult, de mult. Pentru că este vorba de o posedare demonică care 
declanșează o stare transhimnotică și trăiesc cetățenii în această stare transhimnotică, întunecată, din ce în 
ce mai profundă, mai întunecată. Sunt ca somnambulii care visează cu ochii deschiși și gândesc în funcție 
de programul pe care îl dictează satana. Trebuie să vorbim și de satana că și el are un rol. Nu putem să ne 
tot fie frică și să-l tot evităm. Are un rol important. Deci, cetățenii în frunte cu conducătorii, dar nu e 
valabil numai pentru România, să știi că e pe plan internațional. Cetățenii României și cetățenii de pe toată 
planeta trăiesc într-un vis bolnav, nelegiuit în care nu există Dumnezeu și nu există voința lui Dumnezeu, 
un program de gândire, de vorbire și de comportament extrem de greșit și periculos pentru că prin acest 
program care se poate numi și corupție, îi duce satana exact în focul iadului. Deci, faceți-vă o analiză la 
gândire, la vorbire și la comportament ca să vă treziți, că o să vă treziți exact în focul iadului. Eram într-o 
situație mult mai bună, numai aseară am avut o luptă cu satana. O prevăzut că astăzi trebuie să vin. Știe 
exact ce să facă. Eu recunosc că e un profesor inteligent și nu iartă nimic, cel puțin pe mine nu mă iartă. O 
prevăzut că astăzi e ședință de Consiliu și mi-a dat o mică lovitură. În concluzie, România și omenirea e 
condusă de satana prin acest program de gândire greșit și periculos, numit corupție exact în focul iadului. 
Salvarea este cunoașterea, conștientizarea și împlinirea voinței lui Dumnezeu bună, dreaptă și sfântă, 
înțeleaptă, perfect sănătoasă mintal, scrisă în cele 10 legi divine și în adevărul sfânt din Biblie. Asta e 
unica soluție de salvare. Toți care încălcă cele 10 porunci divine, vor arde pentru eternitate în chinuri 
eterne și de acolo nu mai ieși afară. Cam aici se încheie programul.  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Mulțumesc! 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Eu am un banc bun aici cu... 
Domnul Pinci 

Domne, analiza e mult mai profundă, dar nu pot să mai zic acum că îmi atacă exact legătura 
telepatică pe care o am cu Dumnezeu. Asta o atacă că dacă eram în starea de aseară, acum era mult mai 
profundă, era cu mai multe detalii, mai valoroasă, dar uite că m-a păcălit aseară.   
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Declar ședința închisă. O după-amiază plăcută! 
Şedinţa s-a încheiat la ora 14:40 
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